1

РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

Ц Е Н Т Р А Л Ь НЫЙ   К ОМИ Т Е Т

П Р Е З И Д И У М

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.06.2022г. № 7–3

Об итогах участия членов Профрадиоэлектрона
в первомайской акции профсоюзов в 2022 году

В соответствии с решением Исполкома ФНПР от 09.02.2022 № 2-2 и

Постановлением Президиума ЦК Профсоюза от 22.03.2022 № 6-10 комитетами,
советами территориальных организаций Профсоюза, профкомами первичных
профорганизаций было обеспечено участие членов Профрадиоэлектрона в
первомайской акции профсоюзов в 2022 году.

1 Мая – в День международной солидарности трудящихся, отмечаются
достижения, завоеванные поколениями профсоюзных активистов. Федерация
Независимых Профсоюзов России провела масштабную акцию профсоюзов под
девизом «За мир! Зa труд! Зa май!».

12 апреля во Владивостоке стартовал первомайский профсоюзный
автопробег «За мир без нацизма!». Профсоюзные автоколонны со всех округов
России прибыли в Москву к празднику 1 мая. Приняв участие в Первомайской
акции в столице, участники автопробега направились в города-герои Волгоград и
Севастополь на праздничные мероприятия, посвящённые Дню Победы. Общее
число участников автопробега составило свыше 51 тысячи человек и около 8,5
тысяч автомобилей. Члены Профрадиоэлектрона принимали непосредственное
участие в мероприятиях, организованных в многочисленных регионах России,
поддерживая идеи (идеологию) автопробега.

В рамках Первомая профсоюзы провели уличные консультации населения в
области социально-трудовых прав. В городах были установлены мобильные
пункты, где все желающие получили правовую консультацию, а также узнали, как
создать у себя по месту работы профсоюзные организации. Правовому
просвещению в области трудового права посвящены уроки в школах, СУЗах и
ВУЗах, которые проводят в рамках первомайских мероприятий в этом году
профсоюзные активисты.

Количество членов Профрадиоэлектрона, принявших участие в акции в
очной форме составило 12464 человека.

Вместе с тем, в поддержку Первомайской резолюции ФНПР «Восстановить
справедливое развитие общества!», проголосовало более 11 554 000 человек, в том

2

числе 41102 члена Профрадиоэлектрона, принявших участие в акции в онлайн
формате.

В ходе первомайских митингов, шествий членами Профсоюза
использовались следующие дополнительные лозунги:

– За развитие радиоэлектронной промышленности!
– Гособоронзаказу опережающее, стабильное финансирование!
– Государственная поддержка — реальному производству!
– Господдержка только предприятиям, где есть профсоюзы!
– Развитие российских предприятий — устойчивое развитие!
– За достойный труд без войн и санкций!
Информация о первомайских акциях профсоюзов освещалась местными

СМИ, размещалась в профсоюзных газетах территориальных объединений
организаций профсоюзов, на профсоюзных стендах предприятий, радиогазетах.

Президиум Центрального комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Информацию об итогах участия членов Профрадиоэлектрона в первомайской
акции профсоюзов в 2022 году (Приложение на 13-и листах) принять к сведению.

Председатель Профсоюза  И.В. Гыбин

1

Приложение
к Постановлению
Президиума ЦК Профсоюза
от 21.06.2022 №7–3

ИНФОРМАЦИЯ
об итогах участия членов Профрадиоэлектрона в первомайской акции профсоюзов в 2022 году

№
п/п

Наименование
ТОП/ППО НО ЦК
Профсоюза,
решение

коллегиального
органа ТОП / ППО
НО ЦК Профсоюза
об участии в акции

Количество членов
Профсоюза,

принявших участие в
акции Дополнительные

лозунги
Выдвинутые
требования по
итогам акции

Проблемы,
возникшие в

ходе проведения
акции

Освещение акции
в средствах
массовой

информации в очной
форме

в онлайн
форме

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Брянская областная 20 - - - - Голос профсоюзов

2 Владимирская
областная

- - - - - -

3 Воронежская
областная,
постановление
Президиума №9-17
от 27.04.2022

1287 3460 Профсоюзы против
заемного труда!
Трудовому народу
качественное и
доступное
лекарственное
обеспечение

возврат пенсионного
возраста к уровню до
2019 года -Вернуть
праздничное
первомайское
шествие

нет телеканал TV-
Губерния

2

1 2 3 4 5 6 7 8
4 Калужская

областная, №15
20.04.2022г.

132 104 За мир, солидарность,
стабильность!

  нет НИКА ТV
01.05.2022г.
ГТРК «Калуга»
01.05.2022г.
«Весть» NEWS
01.05.2022г.

5 Краснодарская
краевая

30 - - - - Профсоюзные
стенды

6 Крымская
республиканская

18 360 - - - -

7 Марийская
республиканская

432 - - - - -

8 Мордовская
республиканская,
Постановление
президиума № 2/2 от
21.04.2022г

120 1500 нет нет нет Республиканское
радио ГТРК
«Мордовия»,
республиканские
СМИ

9 Московская
городская,
Постановление
Президиума МГК
Профсоюза №15 от
27.04.2022 г.

871 12351 Даешь рабочие места
и отечественную
продукцию
населению России! За
мир! За труд! За май!

Резолюция нет Сайт МТО, 26
апреля ;
Запись видео;
Трансляция в соц.
Сетях

10 Московская
областная

155 980 - - нет Первомайская
резолюция ФНПР
размещена на
профсоюзных
стендах.

3

1 2 3 4 5 6 7 8
11 Нижегородская

областная, Пр.№05 от
22.04.2022

40 6000 нет нет нет Газета
профобъединения
«Профтрибуна»,
СМИ НО-
телекампания
Волга, Кстати,
газета
Нижегородская
правда-сайт
Облсовпрофа-
29.04.2022

12 Новгородская
областная,
постановление
Областного Совета
№ 6-11 от 29.03.2022
г.

136 94 нет нет нет 1 и 2 мая
Новгородское
областное ТВ, в
группе МС НОФП
, Новгородское
областное радио

13 Новосибирская
областная,
Постановление
Президиума №05-02
от 21.04.2022

271 22 нет нет ряд членов
Профсоюза был
возмущен
наличием буквы Z
на лозунгах
Всероссийского
автопробега
ФНПР

-

14 Пензенская
областная

100 - - - - Стенды, соц.сети

4

1 2 3 4 5 6 7 8
15 Псковская областная,

Пост.Псковского
обкома Профсоюза№
10-3 от 08.04.2022г.

22 387 За развитие
радиоэлектронной
промышленности в
Псковской области!
Достойная зарплата-
основа  достойной
жизни!

нет нет Псковское TV
30/04/2022г.
Выложены фото в
соиальную сеть,
WhatsApp. Сайт
СОП Псковский
облсов. Псковская
Лента Новостей
1мая 2022г.

16 Ростовская
областная, решение
заседания Совета от
20.04.2022, протокол
№8

35 - Профсоюз - Zащита!
Zанятость!
Zаконность

Председатель ППО
ФГУП "РНИИРС"
В.В. Андрюшкин
выступил перед
собравшимися с
губернатором
Ростовской области,
председателем
Федерации
профсоюзов
Ростовской области и
другими
приглашенными

Отсутствуют.
Организовано с
соблюдением мер
безопасности.
Площадь перед
Домом
Профсоюзов
огорожена.
Участники акции
проходили через
рамки
досматривались
полицейскими

Городская назета
"Вечерний Ростов"
№68 (18030)
05.05.2022.
Вестник
Профсоюзов Дона
№6 (260) май-
июнь 2022 г.

5

1 2 3 4 5 6 7 8
17 Рязанская областная,

Постановление
Рязанского
областного Совета
Профсоюза №3-2 от
31.03.2022г.

30 9382 нет Резолюция нет Официальный
канал «Рязанская
область» в ВК,
Телеканал ТКР
Рязань
Издательство
«Пресса»
Официальный
канал Главы
Михайловского
района в ВК

18 Самарская областная - - - - - -

19 Территориальная
организация Санкт-
Петербурга и
Ленинградской
области,
Постановление
Президиума Теркома
Профсоюза от
17.03.2022 Протокол
№ 10

2248 197   Поддержаны
требования
первомайской
резолюции ФНПР и
одобрены лозунги
первомайской акции
профсоюзов в  2022
году, утвержденные
Постановлением
Исполкома ФНПР

  многотиражные
газет предприятий,
других
информационных
материалах на
предприятиях,
сайт Федерации
профсоюзов

20 Саратовская
областная, Протокол
заседания
президиума ООП №
14 от 20.04.2022г.

84 - - Резолюция ФНПР - ВГТРК Саратов,
ссылку отправила
в ВАТСАП и
фото.

21 Свердловская
областная

450     Поддержана
резолюция ФНПР

22 Северо-Осетинская
республиканская

65 753       YouTube канал

6

1 2 3 4 5 6 7 8
23 Ставропольская

краевая
68 нет нет За развитие

Российской
промышленности!

нет Вконтакте, ТВ -
Россия-1, Вести
(местные новости)

24 Тамбовская
областная

350 70   Повышение уровня
заработной платы!

25 Татарская
республиканская,
протокол №3 от
20.03.2022

67 - Не выдвигались Увеличение
заработной платы,
гарантии защиты
профактивистам

Низкая
активность
молодежи,
длительные
выходные

-

26 Тульская областная,
Постановление
Президиума ОК от
27.04.2022г. пр. №7-4

4 1431 - - - ТВ, радио, местная
печать, сайт
профобъединения,
профсоюзные
стенды.

7

1 2 3 4 5 6 7 8
27 Удмуртская

республиканская
3841 - #МыРаботаем Своих

не бросаем!
Гособоронзаказу
опережающее,
стабильное
финансирование!
Государственная
поддержка —
реальному
производству!
Господдержка только
предприятиям, где
есть профсоюзы! Да
здравствует дважды
орденоносный
Сарапульский
радиозавод!

1. Остановить рост
цен на продукты
питания и товары
первой
необходимости. 2.
Установить МРОТ на
уровне не менее
30000 рублей.
3. Пересмотреть
размер дефлятора на
2022 год,
заложенного в цену
продукции
специального
назначения, в
сторону увеличения.
4. Индексировать
пенсии работающих
пенсионеров в том же
размере, что и
неработающих.
5. Определить
Почетную грамоту
Министерства
промышленности и
торговли РФ, как
награду, дающую
звание «Ветеран
труда России», как
это было до 2017
года.

- В группе ВК
«Профсоюзный
Купол»,
«Подслушано
Купол», газета
«Купол». В группе
ВК «Профсоюзная
организация ОАО
«СРЗ», газета
«Искра». В группе
ВК «ПрофСоюз
«Элеконд»

8

1 2 3 4 5 6 7 8
28 Челябинская

областная
21 - - - - -

29 Ярославская
областная, протокол
№ 14-2 от 13.04.2022

7 2342 - Поддержали
Резолюцию ФНПР,
других требований не
выдвигали.

нет В контакте
информация
Мухиной А.В. в
группе ППО АО
«РЗП», АО КБ
«Луч».

1 ППО АО «Каскад», г.
Черкесск

закрыт - - - - -

2 ППО АО «Завод
«Электроприбор», г.
Алатырь республики
Чувашия

430 463 - - - -

9

1 2 3 4 5 6 7 8
3 ППО АО «НПП

«Радиосвязь», г.
Красноярск ,
протокол № 34 от
21.04.2022

126 1000 В России  заработал -
в Россию и вложи!
Работающему
человеку - достойный
уровень жизни!
Наша сила — в
единстве и
солидарности!
Профсоюз —
ZАщита, ZАнятость,
ZАконность!
Развитие российских
предприятий —
устойчивое развитие!
Нас заграница гнёт, а

мы крепчаем.
Поздравляем с 1 мая!
За достойный труд

без
войн и санкций!

Сила страны — в
единстве
и солидарности!
Условиям труда —
справедливую
оценку! «Za мир без
нацизма!»
За мир и
стабильность!

- - Группа в контакте
ППО АО «НПП
«Радиосвязь»
Группа
«ВКонтакте»

10

1 2 3 4 5 6 7 8
4 ППО ОАО «ПТЗ

«Телта», г. Пермь
- - - - - -

5 ППО АО «Завод
«Метеор», г.
Волжский
Волгоградской
области

60   За социальную
справедливость! За
достоцную жизнь! За
мир, за труд, за май!

    29.04.2022 по
заводскому радио
поздравление с
первомаем и
приглашение
трудового
коллектива на
шествие 1 мая.

6 ППО АО «Поликор»,
г. Кинешма
Ивановской области

20 80 Za мир! Za труд! Za
Май!

- - -

7 ППО АО «Курский
завод «Маяк», г.
Курск

50 - - - - Стенды на
предприятии

8 ППО АО «ОНИИП»,
г. Омск

200 - - - - Сайт АО
«ОНИИП», Газеты
«Заводская
трибуна», «НПО»

9 ППО АО «Протон»,
г. Орел

5 - - - -

11

1 2 3 4 5 6 7 8
10 ППО АО

«Смоленский завод
радиодеталей», г.
Смоленск

316 71 Отечественная
промышленность -
залог безопасности
страны! Профсоюз -
основа гражданского
общества

Поддерживать
предприятия, на
которых действует
коллективные
договоры и
развивается система
социального
партнерства.
Рассмотреть
предложение о
распространении
коллективного
договора только на
членов Профсоюза

- Информационные
стенды, собрания,
личные беседы

11 ППО АО «Завод
«Луч», г. Осташков
Тверской области

- - - - - -

12 ППО АО «Завод
«Марс», г. Торжок
Тверской области,
протокол заседания
профкома №31 от
31.03.2022

1 50 - Присоединение к
обращению
Генерального Совета
ФНПР К Президенту
В.В.Путину.
Поддержка
первомайской
Резолюции ФНПР

- -

12

1 2 3 4 5 6 7 8
13 ППО АО «НИИПП»,

г. Томск
53 - За достойный труд и

заработную плату
Требования
профсоюзных
организаций Томской
области к органам
государственной
власти, органам
местного
самоуправления ,
работодателям в
рамках проведения
Первомая в 2022 году

нет Газета «Действие»
№17-18 от 12 мая

14 ППО АО «НПП
«Завод Искра», г.
Ульяновск

120 - - - - -

15 ППО АО «УМЗ», г.
Ульяновск

140 5 - - - Первомайские
мероприятия
освещались в
соц.сетях
Вконтакет, группа
«Профсоюз АО
«УМЗ», в Viber
группы: Актив АО
«УМЗ», Профком
АО «УМЗ», в
WatsApp группа
Профсоюз АО
«УМЗ», в
городской газете
«Авангард»

13

1 2 3 4 5 6 7 8
16 ППО ОАО «НИИ

СВТ» г. Киров
39 - - - - На стендах,

информационная
рассылка на
корпоративную
почту

ИТОГО от ТОП: 10904 39433 - - - -
Итого по ППО НО  1560 1669 - - - -
ИТОГО 12464 41102 - - - -

	ПN07-03 Пост Об итогах участия членов Профрадиоэлектрона в первомайской акции в 2022г
	N07-03 Прил Об итогах участия членов Профрадиоэлектрона в первомайской акции в 2022г (информация)